
TR Východní Morava 

TO Valašsko 

Iveta Hennetmairová 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Iveta Hennetmairová, DiS. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské 

zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu 

EU peníze školám 



Anotace: 
žák se seznámí s TR Východní Morava, s jeho kulturními, 
přírodními, technickými a jinými turistickými atraktivitami 

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0229 

Šablona: III/2 

Č. materiálu: VY_32_INOVACE_40 

Datum vytvoření: 10.6.2013 

Ročník: 1 

Předmět: Metodika a technika cestovního ruchu 

Vzdělávací oblast: Odborné vzdělávání 

Tematická oblast: Turistické regiony České republiky 



TO Valašsko 
TR Východní Morava 



Charakteristika oblasti 

• hornatá oblast v nejvýchodnější části Moravy 

• na jihu sousedí s Moravským Slováckem a na západě s Hanou 

• Valach souvisí etymologicky s Walhs, původně germánského 
původu a pro označení oblasti a obyvatel  používali již Gótové 

 



Významná města 

• Valašské Meziříčí  

• Vsetín 

• Rožnov pod Radhoštěm 

• Zubří 



Rožnov pod Radhoštěm 

• Valašské muzeum v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm  

• založeno v roce 1924 

• nejstarší a nejrozsáhlejší muzeum svého druhu ve střední Evropě  

• 120 památkových objektů 

• celoročně ukázky tradičních řemesel  

• ochutnávka valašských specialit 

• Tři části: 

• Dřevěném městečko 

• Valašská dědina  

• Mlýnská dolina 



Vsetín 

• Zámek Vsetín  

• v renesančním zámku sídlí Muzeum regionu Valašsko 

• expozice dokumentují život na Valašsku, historii zámku 
i města  



Valašské Meziříčí  

• od roku 1377 město  

• na levém břehu Bečvy 

• městu se také někdy přezdívá Valašské Athény, místní je 
zkráceně nazývají Valmez 

• v centru města městská památková zóna s několika 
desítkami historických měšťanských domů, renesanční 
radnicí a řadou kostelů: 

• kostel Nejsvětější Trojice 

• zámek Kinských  

• Gobelínová manufaktura 



Zubří 

• od roku 1310 majetek pánů z Krásna, rožnovské panství 

• v období po 1. světové válce do roku 1932 v Zubří existovala 
soukromá škola vyšívání, která dala základ bílé zuberské 
výšivce 

• vrchol návrhářské a vyšívačské práce ve skladbě vzoru i 
různorodosti vyšívacích technik lze shlédnout na vyšívaných 
oltářních plachtách v kostele sv. Kateřiny v Zubří 

 



Další atraktivity TO 
• Pustevny 

• hlavní část tvoří horské turistické chaty Maměnka a Libušín 
v nadmořské výšce 1 018 m  

• postavené v roce 1894 podle projektu architekta Dušana 
Jurkoviče ve stylu lidové architektury Valašska a Kysuce 

• Radhošť 
• Sousoší sv. Cyrila a Metoděje – podle legendy první kříž na 

Radhošti (1 129 m) vztyčili Cyril a Metoděj, když předtím pokáceli 
pohanské modly 

• sousoší z bronzu pochází z roku z roku 1930 

• nedaleko socha pohanského boha Radegasta  

• obojí je dílem frenštátského rodáka Albína Poláška 

• Kaple sv. Cyrila a Metoděje na Radhošti  
• dostavěná v roce 1898 

• obložená šindelem 

• svatyně s nejvyšší nadmořskou výškou na Moravě  



• Přehrada Bystřička 

• Čertovy skály u obce Lidečko 

• Vozíková adrenalinová dráha nedaleko Mostů u 
Jablůnkova je součástí SKI Areálu Mosty 

• Lanové parky ve Velkých Karlovicích: 

• dvacet překážek různé náročnosti je určeno jak 
začátečníkům, tak i zkušeným lezcům 

• horolezecké vybavení lze zapůjčit 
 



POUŽITÉ PRAMENY A 
LITERATURA 
• NOVÁKOVÁ, Marcela. Turistická encyklopedie České republiky; 3000 

historický a přírodních pozoruhodností. Praha: Reader’s Digest, 
2010. ISBN 978-80-7406-106-6 

• DAVID, Petr; SOUKUP, Vladimír. Velká turistická encyklopedie – 
Východní Morava. Praha: Knižní klub, 2009, ISBN 978-80-242-1941-
7.  

• THOMA, Zdeněk., THOMOVÁ Soňa. Česko. Praha: Slovart, 1994. 
ISBN 80-7209-407-6.  

• TŘICÁTNÍK, Jan. Geografie cestovního ruchu České republiky. České 
Budějovice: JU ZF, 1996, ISBN 8070401966, 9788070401965.  

• SONKOVÁ, Pavlína. Oblasti cestovního ruchu v České republice. 
Opava: Slezská univerzita v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká 
fakulta, Ústav lázeňství, gastronomie a turismu, 2012, ISBN 978-80-
7248-716-5. 

• AUTOR NEZNÁMÍ. Turistický potenciál regionů [online]. [cit. 
10.6.2013]. Dostupný na WWW: 
http://www.czechtourism.cz/didakticke-podklady/2-turisticky-
potencial-regionu/turisticky-region-vychodni-morava/  

 


